
 

Comune di Udine – Determina n. 4354 del 19/12/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Affidamento del servizio relativo all’istruttoria e alla rendicontazione delle domande 
pervenute dalle imprese nell’ambito del Bando per il Rilancio Economico 2025 al Centro di 
Assistenza Tecnica alle Imprese del Terziario (CATT FVG S.R.L.) – CIG B954475C6B – CUP 
C29I25001060004 

 

N. det. 2025/4926/294 

N. cron. 4354 del 19/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 26 del 26/05/2025 di assestamento Generale al 
Bilancio di Previsione 2025/2027, attraverso la quale sono stati stanziati € 1.400.000,00 finanziati 
interamente con fondi propri e finalizzati all’attivazione di una misura straordinaria di sostegno alle 
imprese locali;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 393 del 05/08/2025 con la quale sono state approvate le 
linee di indirizzo per l’approvazione del Bando per il Rilancio Economico, successivamente 
rettificate dalla Delibera di Giunta n. 565 del 11/11/2025; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 26/11/2025 con la quale è stato 
approvato e pubblicato il succitato Bando, finalizzato all’erogazione di contributi a fondo perduto 
per le imprese del territorio comunale, e i relativi allegati; 

POSTO che è stato individuato il Centro di Assistenza Tecnica alle Imprese del Terziario 
(CATT FVG S.R.L. – Part. IVA 01286840325) quale soggetto idoneo all’espletamento del servizio 
in oggetto, in considerazione del particolare profilo istituzionale, in quanto incaricato dalla Regione 
FVG, ai sensi dell’art. 84/bis della L.R. 29/2005, come previsto dall’art. 23 del decreto legislativo 
114/1998, con decreto del Direttore centrale alle attività produttive, turismo e cooperazione n. 
3252/PROTUR del 16 dicembre 2016 allo svolgimento delle seguenti funzioni 
delegate:  a) concessione degli incentivi di cui all’articolo 100 della legge regionale 29/2005 a 
favore delle piccole e medie imprese commerciali, turistiche e di servizio; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante 



 

Comune di Udine – Determina n. 4354 del 19/12/2025 

può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo 
decreto, all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo di aggiudicazione, il fornitore individuato e le ragioni della 
scelta, oltre al possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 

VISTA la RdO n. rfq_109446 trasmessa tramite il portale eAppalti FVG a CATT FVG 
S.R.L. (Part. IVA 01286840325) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTA l’offerta pervenuta in riscontro alla RdO di cui al punto precedente, con cui 
l’operatore economico CATT FVG S.R.L. quantifica in complessivi € 28.000,00 (IVA 22% esclusa) 
il costo per la fornitura del servizio in parola, i cui dettagli sono meglio specificati nel Foglio patti e 
condizioni e nel file Allegato 1 – Flowchart procedimento gestione contributi Bando, entrambi 
allegati alla succitata RdO; 

RITENUTO il prezzo congruo in rapporto alle somme spese dall’Ente per l’affidamento di 
servizi analoghi; 

VISTA la documentazione amministrativa allegata alla RdO n. rfq_109446 e relativa alla 
sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 in capo all’operatore economico; 

ACCERTATA la regolarità del DURC relativo alla ditta in corso di validità (protocollo 
INPS n. 47643967 del 30/09/2025); 

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio in oggetto a CATT FVG S.R.L. (Part. 
IVA 01286840325) al prezzo complessivo € 34.160,00 (pari ad € 28.000,00 + € 6.160,00 per IVA 
al 22%) e con le modalità riportate nel Foglio patti e condizioni e nel file Allegato 1 – Flowchart 
procedimento gestione contributi Bando, entrambi allegati alla RdO eAppalti FVG n. rfq_109446, 
provvedendo ad impegnare l’importo al Cap. 2540 del Bilancio di esercizio in corso;   

DATO ATTO che il CUP acquisito per il progetto è C29I25001060004; 

POSTO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
sottoscritto in qualità di Dirigente del Servizio Edilizia Privata e Pianificazione Territoriale; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, 
per il presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo;  

PRECISATO che il sottoscritto non si trova in condizione di conflitto di interesse con 
l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L.190/2012; 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027; 

 la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 

1. per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate, di affidare il servizio in 
oggetto a CATT FVG S.R.L., Part. IVA 01286840325, al costo complessivo di € 34.160,00 
(pari ad € 28.000,00 + € 6.160,00 per IVA al 22%) e con le modalità riportate nel Foglio patti e 



 

Comune di Udine – Determina n. 4354 del 19/12/2025 

condizioni e nel file Allegato 1 – Flowchart procedimento gestione contributi Bando, entrambi 
allegati alla RdO eAppalti FVG n. rfq_109446, provvedendo ad impegnare la spesa sul Cap. 
2540 del Bilancio di esercizio in corso, come di seguito indicato:          

 

2. di impegnare: 

 sul bilancio 2025 l’importo di € 17.080,00 sul Cap. 2540 mediante prelevamento di 
suddetto importo dal Cap. 2542, in quanto variazione compensativa del PEG all’interno 
della medesima missione, programma, titolo e macroaggregato; 

 sul bilancio 2026 l’importo di € 17.080,00 sul Cap. 2540; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 il rapporto contrattuale con la 
professionista sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

4. di esonerare la ditta dal versamento della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, c. 4, del 
D.Lgs. 36/2023 in ragione della solidità dell’operatore economico, che ha già collaborato 
proficuamente con l’Ente; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardate la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del 
D.Lgs. 33/2013 e che a tal fine il valore dell’affidamento è di € 28.000,00.     

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Raffaele Di Lena 

 

 

   

 


